

**Protokół nr 25/2020 z posiedzenia zdalnego Komisji Spraw Społecznych
w dniu 19 października 2020 r.**

Posiedzenie zdalne Komisji VI kadencji Rady przy udziale 11 członków Komisji (**lista obecności radnych stanowi załącznik nr 1 do protokołu**), p. Krystyny Świerkot-Żmij oraz p. Aleksandry Folek – Krupnik Kierownika Biura Rady Powiatu (**lista obecności gości stanowi załącznik nr 2 do prot.**), otworzył o godzinie 12⁰⁰ Przewodniczący Komisji Michał Pudełko. Poinformował, że tematem posiedzenia będzie:

- 1) podsumowanie naboru w nowym roku szkolnym 2020/2021 - kierunki kształcenia w szkołach prowadzonych przez Powiat Pszczyński. Informacja o stanie realizacji zadań w roku szkolnym 2019/2020 przez placówki oświatowe prowadzone przez Powiat Pszczyński,
- 2) zaopiniowanie projektów uchwał Rady przygotowanych na najbliższą sesję Rady Powiatu,
- 3) sprawy bieżące, w tym:
 - przyjęcie protokołu z posiedzenia Komisji z dnia 21 września br.
 - wolne głosy.

Kontynuując zapytał, czy ktoś z radnych zgłasza jakieś uwagi do powyższego porządku obrad, wobec ich braku stwierdził, iż posiedzenie odbędzie się zgodnie z przedstawionym porządkiem obrad.

Ad. 1)

Zgodnie z punktem pierwszym porządku obrad Przewodniczący Komisji udzielił głosu p. Krystynie Świerkot-Żmij Naczelnik Wydziału Oświaty, celem podsumowania naboru w nowym roku szkolnym 2020/2021 - kierunki kształcenia w szkołach prowadzonych przez Powiat Pszczyński oraz przedstawienia informacji o stanie realizacji zadań w roku szkolnym 2019/2020 przez placówki oświatowe prowadzone przez Powiat Pszczyński.

Naczelnik przedstawiła podsumowanie naboru w nowym roku szkolnym 2020/2021 - kierunki kształcenia w szkołach prowadzonych przez Powiat Pszczyński, zgodnie **z załącznikiem nr 3 do protokołu**. Kolejno przekazała, że zgodnie z zapisem ustawy Prawo oświatowe, organ wykonawczy jednostki samorządu terytorialnego w terminie do 30 października danego roku przedstawia Radzie Powiatu informację o stanie realizacji zadań w roku szkolnym 2019/2020 przez placówki oświatowe

prowadzone przez Powiat (**załącznik nr 4 do protokołu**). Ponadto poinformowała, że podczas posiedzenia Zarządu nie był omawiany temat związany z wynikami matur, z uwagi na brak danych zamieszczonych przez Okręgową Komisję Egzaminacyjną w tym czasie. Przekazała, że w tym roku w Województwie Śląskim do egzaminów z wszystkich przedmiotów obowiązkowych, z części pisemnej egzaminu maturalnego przystąpiło 29 075 tegorocznych absolwentów. Odnośnie wyników egzaminu maturalnego poinformowała, że w Województwie zdawalność z języka polskiego na poziomie podstawowym w liceach wynosiła 96%, w technikach zaś 93%. Z kolei zdawalność matematyki w Województwie w liceach wynosiła 86%, zaś w technikach 75%. Natomiast zdawalność języka angielskiego w liceach wynosiła 95%, zaś w technikach 92%.

Przewodniczący Komisji przekazał, że w tym roku ze względu na pandemię uczniowie nie mieli egzaminów ustnych z języka polskiego i języka obcego. W związku z tym matura była dla nich łatwiejsza. Zwrócił uwagę, że przedmioty dodatkowe muszą być wybierane przez uczniów, lecz uczniowie nie zawsze skupiają się na nich, szczególnie w klasach technicznych, gdzie mają egzaminy z przedmiotów zawodowych, stąd przedmioty dodatkowe traktują, jako zło konieczne, muszą je wybrać, ale nie zawsze traktują je poważnie.

Naczelnik przekazała, że obecnie maturzysta nie musi zdać rozszerzenia, natomiast nowe roczniki będą miały taki obowiązek. Wyniki egzaminów maturalnych oraz wyniki ukończenia szkoły są bardzo szczegółowo analizowane przez rady pedagogiczne, które mają odniesienie do populacji uczniów, którymi opiekowali się przez trzy, czy cztery lata. Na tej podstawie dyrektorzy szkół wraz z grupą specjalistów przygotowują szczegółowe opracowania. Dodatkowo odnośnie wyników egzaminów potwierdzających kwalifikacje w zawodzie, w szkołach prowadzonych przez Powiat (sesja letnia – formuła 2017) zwróciła uwagę, że w Technikum Nr 2 Zespołu Szkół Zawodowych i Ogólnokształcących w Woli w zakresie montażu, uruchamiania i konserwacji instalacji maszyn i urządzeń elektrycznych świadectwo uzyskało jedynie 11,1% uczniów, co z pewnością zostanie przeanalizowane przez nauczyciela. Poinformowała, że w tym zakresie prowadzone są rozmowy z dyrektorami szkół, którzy wyjaśniają sprawę i informują, jakie podejmują kroki. Jeśli

uczniowie osiągają 100% sukcesy również analizuje się, w jaki sposób udało się to zrealizować.

Przewodniczący Komisji zwrócił uwagę, że kiedyś egzaminy wstępne do szkół średnich weryfikowały możliwości danego ucznia, chcącego dostać się do liceum, technikum, czy szkoły zawodowej, dziś proporcje są odwrócone. Większość uczniów wybiera liceum i technikum. Mała grupa uczniów wybiera szkołę zawodową, choć bardzo często możliwości uczniów do przyswajania wiedzy, poznawania kierunku i umiejętności ich, skłaniałyby do tego, aby wybierali szkoły zawodowe. Natomiast wybierają technika, co oczywiście mogą robić, ale później przekłada się, to w dużym stopniu na zdawalność. Można jedynie starać się i pracować, aby uczniowie zakończyli edukację sukcesem, czy to w technikach, czy liceach, a zdawalność mówi sama za siebie. W niektórych klasach technicznych jest ona lepsza, ale to też wynika z egzaminów, które są przeprowadzane. Dodał, że pamięta, jak był wychowawcą technikum geodezyjnego, to egzaminy zewnętrzne były bardzo trudne, co warunkowało zdawalność pomimo, że młodzież była dobra. W innych zawodach są one łatwiejsze i trudno wyważyć, kto jest winny, bowiem winy można byłoby się doszukiwać w systemie, szkole, bądź uczniu. Dodał, że są to bardzo złożone problemy, natomiast szkoły cieszą się z każdego zdanego egzaminu przez ich absolwenta, bowiem oznacza to dla nich wielki sukces.

Naczelnik przekazała, że uczniowie mają możliwość poprawy egzaminów w kolejnych latach, nie mając zamkniętej drogi, by otrzymać wymarzony tytuł technika.

Przewodniczący Komisji przekazał, że z uwagi na to, że w następnych latach, szczególnie do 2023 r. wzrośnie liczba uczniów poinformował, że szkoły już teraz są przeciążone lokalowo i w większości szkół nauka odbywa się w sposób zmianowy. W kontekście informacji prasowych, które ukazały się bodajże dwa tygodnie temu, odnośnie budynku przy ul. Batorego w Pszczynie zapytał, czy Powiat rzeczywiście planuje przejąć budynek od Gminy? Dodał, że przez kilka kolejnych lat Powiat będzie potrzebował budynku, aby pomieścić chętnych uczniów mimo, że 50% absolwentów pójdzie do szkół zlokalizowanych poza Powiatem Pszczyńskim, bowiem nastąpi gwałtowny wzrost liczby uczniów.

Naczelnik przekazała, że w tym zakresie największe kompetencje posiada p. Wicestarosta. Dodała, że już 20 lat temu, tj. w roku 2000 podczas reformy szkolnictwa, związanej z wprowadzeniem gimnazjów, wykonywane były symulacje. Zakończone zostały one na roku 2017, kiedy symulowano, ile potrzebnych będzie miejsc w szkołach, które szkoły zanikną, a które będą rozwijać się. Materiały te znajdują się w pierwszej Strategii Oświatowej. Dodała, że wtedy przypuszczano, że Zespół Szkół Zawodowych i Ogólnokształcących w Woli nie będzie miał naboru uczniów i szkoła będzie musiała zostać zamknięta. Przekazała, że omawiane przewidywania w jakiś sposób sprawdzają się i szkoła wygaśnie naturalnym biegiem sprawy.

Wicestarosta podziękował przedmówczyni za przedstawienie ogromnej ilości danych. Przekazał, że każdego roku analizowane są osiągnięcia oraz stan oświaty. Poinformował, że niedawno podliczył ilość uczniów kończących szkoły podstawowe w naszym Powiecie i zgodnie z tym, co powiedziała p. Naczelnik i co powtórzył p. Przewodniczący Komisji, za dwa lata grożą nam problemy demograficzne. Z jednej strony wyraził zadowolenie, że dzieci kończą szkoły podstawowe, ale z drugiej strony pojawia się problem ciągłej zmiany reform, bowiem niestety w oświacie nie ma nic stałego. Wszystko byłoby możliwe do realizacji, gdyby nie wkomponowano dwóch reform. Poinformował, że na dzień 1 września br. w Powiecie Pszczyńskim 1009 uczniów ukończyło szkoły podstawowe. Zgodnie z tendencją, która utrzymuje się od dłuższego czasu, do szkół powiatowych przyszło ponad 50% uczniów, tj. 531 absolwentów szkół podstawowych. Jest to prawidłowość, którą można zastosować w latach następnych. Kolejno przekazał, że 1 września 2021 r. szkoły podstawowe w Powiecie Pszczyńskim ukończy 1161 uczniów, z czego około 550 trafi do szkół ponadpodstawowych w Powiecie, co jeszcze nie będzie stanowić problemu. Natomiast w roku 2022, kiedy w systemie jest 1782 uczniów, można powiedzieć, że do szkół powiatowych trafi ich około 900. Niestety powtórzy się ta sytuacja również w 2023 r., gdzie szkoły podstawowe ukończy 1823 uczniów, co znów spowoduje, że do szkół w Powiecie trafi około 900 uczniów. Jeśli dziś mamy świadomość, że podwójny rocznik, który jest w naszych placówkach maksymalnie je wypełni, bowiem zarówno w ZSO w Pszczynie, PZS Nr1 w Pszczynie i PZS Nr 2 w Pszczynie nie ma wielkich możliwości utworzenia nowych oddziałów, nie tworząc kolejnej zmianowości, to pojawia się problem. Poinformował, że na chwilę obecną w PZS Nr 2 w Pszczynie

znajduje się 49 oddziałów, a w 2023 r. grozi nam aż 63, co stanowi bardzo dużą liczbę. Dodał, że będzie należało przyjąć uczniów do szkoły. Jeśli nie znajdziemy dla nich miejsca w szkołach, to bardzo duża grupa młodzieży nie dostanie się nigdzie do szkół. Podkreślił, że problem 2023 roku nie jest tylko problemem Powiatu Pszczyńskiego, ale ogólnopolskim. Dodał, że w ostatnich latach można było uczniom zaproponować, aby poszli do szkół w Tychach, Czechowicach-Dziedzicach, czy innych okolicznych miejscowości, ale w omawianym roku taka sytuacja nie będzie miała miejsca, bowiem problem przeludnienia pojawi się we wszystkich szkołach średnich. Zwrócił uwagę, że jest to coś, o czym jeszcze na ten moment nie mówi się, natomiast taką informację znalazł w 2019 r. podczas konferencji o szkolnictwie zawodowym Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Kadry Kierowniczej, gdzie mówiono, że w 2023 r. będzie ponad 50% więcej uczniów. Z kolei w 2024 r. w systemie będzie mniej uczniów, co pozwoli złapać oddech, bowiem z 63 oddziałów w PZS Nr 2 w Pszczynie będzie 56. Czyli w porównaniu z dniem dzisiejszym będzie o około 8 oddziałów więcej. Dla tych 8 oddziałów warto podjąć działania i znaleźć miejsce. Wiedząc, ile uczniów przez najbliższe 12 lat ukończy szkoły podstawowe, liczby te kształtują się na poziomie 1200, 1300, czy 1400 uczniów. Poinformował, że Powiat postanowił zwrócić się do Burmistrza Pszczyny, z prośbą o czasowe przekazanie budynku mieszczącego się przy ul. Batorego w Pszczynie. Dodał, że w tym budynku Powiat jest w stanie stworzyć 12-13 oddziałów, np. liceum plus klasy technikum, niewymagające pracowni, co spowoduje, że w siedzibie PZS Nr 2 zwolni się miejsce dla młodzieży. Dodał, że po powrocie Burmistrza Pszczyny z izolacji, będzie rozmawiał z nim o szczegółach, bowiem Powiat potrzebuje ten budynek najpóźniej za 2 lata, by móc zabezpieczyć uczniom miejsce do nauki.

Wobec braku dalszych zgłoszeń ze strony radnych, Przewodniczący Komisji podziękował p. Naczelnik za udzielenie powyższych informacji i udział w posiedzeniu.

Ad. 2)

W wyniku dokonanej analizy poniższych projektów uchwał Rady Powiatu Pszczyńskiego oraz wysłuchaniu wyjaśnień Skarbnika Powiatu członkowie Komisji Spraw Społecznych zaopiniowali je następująco:

Podczas obrad zdalne posiedzenie Komisji opuścił radny Marek Lucjan, w związku z czym obecnych pozostało 10 radnych.

- 1) projekt uchwały w sprawie wskazania kandydata do Rady Muzeum Zamkowego w Pszczyńcu (Druk Nr 2), został przyjęty pozytywnie większością głosów przez członków Komisji przy 7 głosach „za” i 3 głosach „wstrzymujących się”.**

Podczas obrad na posiedzenie zdalne Komisji powrócił radny Marek Lucjan, w związku z czym obecnych było 11 radnych.

- 2) projekt uchwały w sprawie zmian budżetu Powiatu Pszczyńskiego na 2020 rok (Druk Nr 3), został przyjęty pozytywnie jednogłośnie przez członków Komisji przy 11 głosach „za”.**
- 3) projekt uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu Pszczyńskiego na lata 2020-2027 (Druk Nr 4), został przyjęty pozytywnie większością głosów przez członków Komisji przy 9 głosach „za” i 2 głosach „wstrzymujących się”.**

Ad. 3) W sprawach bieżących Przewodniczący Komisji:

- poddał pod głosowanie protokół z posiedzenia Komisji z dnia 21 września br., który był umieszczony na tablicie wraz z porządkiem posiedzenia Komisji, z którym radni zapoznali się podczas obrad. W wyniku przeprowadzonego głosowania ww. protokół, został przyjęty pozytywnie jednogłośnie przez członków Komisji, przy 11 głosach „za”.
- poinformował, że o terminie kolejnego posiedzenia Komisji, jej członkowie poinformowani zostaną przez Biuro Rady.

Posiedzenie Komisji zakończono o godz. 13²⁶.

Przewodniczący Komisji Spraw Społecznych
Michał Pudełko

Protokołowała: Aleksandra Folek - Krupnik